
terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Portaria GAB-SECULT N° 025, de 08 de dezembro de 2020. 

 
SUPLEMENTA O VALOR GLOBAL DESTINADO 
AO CHAMAMENTO PÚBLICO ASSIM 
DENOMINADO “RESISTÊNCIA CULTURAL”, 
PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020 – LEI DE 
EMERGÊNCIA CULTURAL ALDIR BLANC.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais; com fulcro em consulta jurídica formalizada a Procuradoria Geral 
deste Município Jequié, estado da Bahia; tendo em vista suplementar o valor global 
destinado ao chamamento público assim denominado “Resistência Cultural”, no 
intento de contemplar propostas culturais, selecionadas e suplentes, 
apresentadas pelos trabalhadores e trabalhadoras da cultura local. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°- Suplementar com recursos da Lei Federal nº 14.017/2020, o valor global 
anteriormente destinado ao chamamento público assim denominado “Resistência 
Cultural”, em razão dos remanejamentos das sobras de recursos dos 
chamamentos públicos “Festival Conexão Cultural” e “Concessão de Subsídio 
Mensal”, no intento de contemplar propostas culturais, selecionadas e suplentes, 
apresentadas pelos trabalhadores e trabalhadoras da cultura local. 
 
Art. 2° - A suplementação ora destinada ao chamamento público assim 
denominado “Resistência Cultural”, terá o valor total de R$ 126.500,00 (cento e 
vinte e seis mil e quinhentos reais). 
 
Art. 3° - O valor global de R$ 759.000,00 (setecentos e cinquenta e nove mil reais), 
anteriormente estimado para o Edital “Resistência Cultural”, acrescido da 
suplementação em tela, passa a ser de R$ 885.500,00 (oitocentos e oitenta e cinco 
mil e quinhentos reais), cujo montante será destinado aos pagamentos de 
propostas culturais, na condição de selecionadas e suplentes, no âmbito da aludida 
chamada pública.  
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 08 de dezembro de 2020. 

 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796


